

ПІДСУМКОВИЙ ЗВІТ

ПРО ПРОВЕДЕННЯ ПЛЕНАРНИХ ЗАСІДАНЬ ЗА НАПРЯМАМИ

Вже увосьме в Національному університеті фізичного виховання і спорту України відбувається традиційний науковий форум VIII Міжнародна конференція «Сталий розвиток і спадщина у спорті: проблеми та перспективи», присвячений обговоренню соціальних, екологічних, економічних, організаційних вимірів спорту, проблем фізичної культури дітей і молоді, спортивної підготовки та олімпійської освіти, розвитку хореографічного мистецтва для досягнення цілей сталого розвитку, а також актуальним проблемам спортивної медицини.

У цьогорічній конференції візьмуть участь представники міжнародних та вітчизняних закладів вищої освіти і наукових установ, вчені та спортивні функціонери з трьох частин світу – Європи, Азії, Африки, 19 країн світу – України, Азербайджана, Естонії, Казахстану, Китаю, Латвії, Малайзії, Нігерії, Німеччини, Нідерландів, Норвегії, Південної Кореї, Румунії, Сербії, Словенії, Угорщини, Фінляндії, Швейцарії, Швеції, а також провідні науковці та науково-педагогічні працівники, докторанти, аспіранти, здобувачі з 43 закладів вищої освіти та науково-дослідних, медичних, освітніх, спортивних організацій та установ – 20 вітчизняних та 23 закордонних. Представлять результати наукових досліджень 172 доповідача, серед яких 29 – іноземних спікерів.

На наш науковий форум завітали поважні гості, які звернулись із вітальними словами до організаторів та учасників Конференції:

- Юлія Гришина, Народна депутатка України, голова підкомітету з питань вищої освіти Комітету Верховної Ради з питань освіти, науки та інновацій, доктор юридичних наук, професор;
- Юрій Павленко, Народний депутат України, Міністр України у справах сім'ї, молоді та спорту 2005-2010 років, кандидат філософських наук;
- Матвій Бідний, Міністр молоді і спорту України;
- Вадим Гутцайт, президент Національного олімпійського комітету України, Олімпійський чемпіон;

- Вадим Стеценко, голова Комітету з фізичного виховання та спорту Міністерства освіти і науки України, генеральний секретар Спортивної студентської спілки України;

- Урі Шефер, президент Міжнародної ради зі спортивної науки та фізичного виховання, доктор філософії;

- Адам Рочек, президент Європейської асоціації студентського спорту.

В. о. ректора НУФВСУ, доктор філософії з права Олександр ПИЖОВ у своїй промові звернувся до усіх присутніх зі словами вдячності за участь у нашому форумі та наголосив на важливості наукових напрямів конференції, незважаючи на важкі часи для нашої країни. Адже сьогоднішні виклики, які стоять перед нами, потребують невідкладної реакції суспільства та вирішення нагальних проблем сталого розвитку не лише у спорті. Звичайно, Олександр Михайлович згадав і Євгенія Імаса, який започаткував цю конференцію, і зацентрував увагу на тому, як важливо продовжувати його справу у напрямі розвитку університету, студентського спорту, зважаючи при цьому на досягнення ключових цілей сталого розвитку.

Після офіційної частини церемонії відкриття перейшли до пленарних доповідей, і з першою доповіддю на тему «Спорт та освіта: сучасні виклики» виступив ректор Київського національного університету будівництва і архітектури, президент Федерації бадмінтону України, віце-президент Національного олімпійського комітету України, член комісії НОК України «Сталий розвиток та спадщина», доктор юридичних наук, старший дослідник Олексій Дніпров (Україна).

Також свої пленарні доповіді представили:

- Яна Воборіл (Швейцарія), спеціаліст із спортивних споруд та тренажерних залів, архітектор ЕТН Федерального міністерства оборони, ДДПС цивільного захисту і спорту Федерального управління спорту FOSPO Федерального університету спорту Magglingen (EHSM): «Особливості швейцарської системи підготовки елітних спортсменів»;

- Андрей Пішл (Словенія), керівник департаменту проектів та політики Європейської асоціації студентського спорту (EUSA): «Сталий розвиток та європейського університетський спорт»;

- Віорел Мокану (Румунія), директор Спеціальної Олімпіади: «Адаптивна фізична активність як інструмент соціальної інклюзії».

Відповідно до програми конференції після частини пленарних доповідей свою роботу продовжили пленарні засідання за напрямками, в рамках яких були і дискусійні панелі:

- «Соціальні, екологічні, економічні, організаційні виміри спорту в концепції сталого розвитку» (модератори: Борисова Ольга (Україна), Футорний Сергій (Україна));

- «Фізична культура та спорт дітей і молоді як складові концепції сталого розвитку» (модератори: Дутчак Мирослав (Україна), Марченко Оксана (Україна), Андрєєва Олена (Україна));

- «Сучасні виклики спорту та досягнення цілей сталого розвитку» (модератори: Платонов Володимир (Україна), Коробейніков Георгій (Україна, Німеччина), Козлова Олена (Україна));

- «Олімпійська освіта у реалізації ідей сталого розвитку суспільства» (модератори: Булатова Марія (Україна), Радченко Лідія (Україна), Єрмолова Валентина (Україна)).

СОЦІАЛЬНІ, ЕКОЛОГІЧНІ, ЕКОНОМІЧНІ, ОРГАНІЗАЦІЙНІ ВИМІРИ СПОРТУ В КОНЦЕПЦІЇ СТАЛОГО РОЗВИТКУ

(модератори – професор Борисова Ольга, професор Футорний Сергій (Україна))

У ході пленарного засідання за напрямом заслухано доповіді українських та міжнародних представників освіти та науки у сфері фізичної культури і спорту, зокрема галузей кіберспорту, екології спорту, спортивної психології та педагогіки, управління фізкультурно-спортивною діяльністю та її економічного забезпечення:

- Борисова Ольга (Україна) представила доповідь «Українська спортивна наука в умовах війни: проблеми та виклики».
- Йорген Сендман (Швеція, Норвегія) презентував доповідь за темою «Більярд як олімпійський вид спорту майбутнього: виклики та перспективи».
- Красильщиков Олександр (Малайзія, Індія) актуалізував питання «Довгостроковий розвиток таланту: відповідальність сторін щодо сталого залучення обдарованої молоді до спорту вищих досягнень».
- Роберт Раух (Німеччина) позначив наукові аспекти за темою «Аналіз організаційних систем спорту в Сполучених штатах Америки, Німеччині, Україні та роль спорту для всіх».
- Бріскін Юрій, Нерода Неоніла (Україна) доповіли про стан питання «Дефініції професійного спорту. новини з заходу».
- Футорний Сергій, Маслова Олена (Україна) виклали освітню стратегію за темою «Інтеграційна система підготовки фахівців з екології спорту на базі Національного університету фізичного виховання і спорту України».
- Кропивницька Тетяна (Україна) висвітила зміст питання «Реалізація принципів належного врядування в діяльності спортивних організацій України».
- Осадча Оксана, Чернікова Ольга (Україна) розкрили основні тези за темою «Вплив антропогенних негативних факторів на структуру захворюваності велосипедистів, які тренуються в умовах мегаполісу».
- Шматова Олена, Барчук Марина (Україна) обґрунтували проблематику питання «Оптимізація використання водних ресурсів спортивними клубами як складова сталого розвитку».
- Мельник Вікторія (Україна) визначила за темою доповіді «Особливості організації франчайзингу в спортивній індустрії України».

Дискусійну панель продовжили огляд та обговорення доповідей з питань теоретико-методичних основ фізкультурно-спортивної реабілітації осіб середнього віку з модифікованими факторами ризику розвитку серцево-судинних захворювань (Рубан Лариса; Україна), особливостей використання системи відеодопомоги (VAR) арбітрам у сучасному футболі (Чопілко Тарас;

Україна), історичних аспектів проведення премії «Золотий м'яч» у футболі (Наконечний Роман; Україна), сучасного стану організаційно-методичних засад залучення населення до занять фізичною культурою і спортом: законодавство, фінансування, мотивація (Бондарев Костянтин; Україна), інклюзивної фізкультурно-спортивної діяльності для ветеранів війни і членів їх сімей (Маринич Вікторія, Когут Ірина; Україна), сучасного волейболу: співвідношення сил на міжнародній арені та тенденції розвитку (Шльонська Ольга; Україна), аналізу виступів українських тенісисток у одиночних та парних розрядах на турнірах Великого шолома 2024 року (Петренко Геннадій; Україна), стратегічного управління як інструменту вдосконалення роботи тренерів на засадах інклюзивності (Шевчук Олеся; Україна), організаційно-методичних засад волонтерської діяльності в адаптивному спорті (Степанюк Олена; Україна), дистанційної освіти у підготовці фахівців сфери фізичної культури і спорту як сучасний виклик (Бекар Сергій; Україна), розвитку брендингу в спорті: ключові етапи від зародження до сучасності (Когут Андрій; Україна), розвитку бадмінтону в Україні під час війни: спортивний маркетинг (Гусаров Вадим, Стасюк Артем; Україна), значення інформаційних технологій для підвищення ефективності тренувань у стрілецьких видах спорту (Ємчик Богдан; Україна), застосування боксу у підготовці військовослужбовців в арміях світу (Гулей Купріян; Україна), структури і змісту змагальної діяльності в *Стріт воркауті* (*Street Workout*) (Завойський Ілля; Україна).

У роботі пленарного засідання за напрямом брали участь 60 учасників з України, Швеції, Норвегії, Малайзії, Індії, Німеччини.

ФІЗИЧНА КУЛЬТУРА ТА СПОРТ ДІТЕЙ І МОЛОДІ ЯК СКЛАДОВІ КОНЦЕПЦІЇ СТАЛОГО РОЗВИТКУ

(модератори – професор Дутчак Мирослав, професор Марченко Оксана,
професор Андрєєва Олена (Україна))

У пленарному засіданні за напрямом взяли участь провідні українські та зарубіжні науковці: Келлер Мартін (Швейцарія), Воробйова Анастасія (Україна),

Москаленко Наталія (Україна), Кадієва Маргарита (Україна), Феліція Стаучездейк (Нідерланди), Дроздовська Світлана (Україна, Швейцарія), професор Гакман Анна (Україна), Абаласей Біатріс (Румунія), Пангелова Наталія (Україна), Калмиков Костянтин (Україна), Шинкарук Оксана (Україна), Бишевець Наталія (Україна), Дутчак Мирослав (Україна); Демідова Оксана (Україна), Нагорна Анастасія (Швейцарія), Калабішка Ірина (Угорщина), Бондарчук Наталія (Україна).

У дискусійній панелі з короткими повідомленнями виступили професор Семененко В'ячеслав (Україна), Іванік Оксана (Україна), Трачук Сергій (Україна), Ген Янь (КНР), Пальчук Марія (Україна), Ши Ян Цзе (КНР), Волосяк Анна (Україна), Бобренко Світлана (Україна), Галета Мирослав (Україна), Теліус Валерія (Україна), Мосьпан Євгеній (Україна), Москаленко Олександр (Україна), Гулюк Надія (Україна), Степанюк Вадим (Україна), Ростов Олег (Україна).

Під час роботи пленарного засідання за напрямом обговорені актуальні проблеми: удосконалення фізичного виховання в закладах освіти в умовах сьогодення; оптимізації організаційно-методичних умов системи фізичного виховання у закладах вищої освіти; впливу стресу, спричиненого війною, на фізичне та психічне здоров'я українців; реалізації засобів рухової активності у соціально-педагогічній та психологічній реабілітації дітей, які постраждали внаслідок воєнних дій; стратегії «Get Going, Keep Doing» (BOO3) у покращенні психоемоційного стану переміщених українців; профілактику і корекцію наслідків стресу здобувачів вищої освіти засобами оздоровчо-рекреаційної рухової активності; шляхів оптимізації рухової активності підлітків Китаю в процесі дозвіллевої діяльності; фізичного, психологічного та соціального благополуччя як факторів якості життя внутрішньо переміщених жінок; методичних основ застосування диференційованого та індивідуального підходів у фізичному вихованні студентів з урахуванням особливостей їхнього соматотипу; сучасних тенденцій щодо оцінювання рівня фізичної підготовленості студентської молоді України та Китаю; сучасного стану та

перспектив розвитку світової фітнес-індустрії; менеджменту клієнтів з надмірною масою тіла та ожирінням: світового досвіду, рекомендацій щодо організації оздоровчо-рекреаційної рухової активності дітей шкільного віку: українського та світового досвіду, формування мотиваційно-ціннісних пріоритетів осіб зрілого віку до оздоровчо-рекреаційної рухової активності.

У дискусійній панелі заслухано короткі повідомлення та їх обговорення з різних питань залучення населення до оздоровчо-рекреаційної рухової активності різних груп населення у сучасних умовах, організаційно-методичного забезпечення фізкультурно-оздоровчої діяльності в курортно-рекреаційних закладах та оцінки її впливу на покращення здоров'я відпочиваючих.

У роботі пленарного засідання за напрямом брали участь 123 учасники з України, Польщі, Швейцарії, КНР, Румунії, Угорщини, Нідерландів.

СУЧАСНІ ВИКЛИКИ СПОРТУ ТА ДОСЯГНЕННЯ ЦІЛЕЙ СТАЛОГО РОЗВИТКУ

(модератори – професор Платонов Володимир, (Україна), професор Коробейніков Георгій (Україна, Німеччина), професор Козлова Олена (Україна)

У засіданні взяли участь провідні вітчизняні та зарубіжні науковці. Зі змістовними доповідями виступили: Коробейніков Георгій (Україна, Німеччина) «Прийняття рішень в різних бойових мистецтвах»; Густавсон Наталія, Деттманн Генрік (Фінляндія) «Одна країна – один клуб. стратегія фінського баскетболу»; Коробейнікова Леся (Німеччина), Бережна Аліна (Україна) «Психофізіологічні складові успішності в спорті», Мітова Олена (Україна) «Аналіз ефективності науково-методичного забезпечення ліцензійних курсів ФБУ за 2020-2024 рр.», Костюкевич Віктор (Україна) (Україна) «Кваліметрія в спорті», Го Пенчен (КНР), Дяченко Андрій (Україна) Кун Сянлінь (КНР), Безмилов Микола (Україна) «Проблеми періодизації підготовки спортсменів в ігрових командних видах спорту в річному циклі», Тіщенко Валерія (Україна) «BFR-тренування як ефективний засіб підготовки в спорті», Сартинський Геннадій (Україна), Салямін Юрій (Україна), Мельников Микита (Україна) «Гімнастика спортивна:

аналіз виступу збірної команди України /чоловіки/ на іграх XXXIII Олімпіади (Париж, 2024)», Нагорна Вікторія (Україна, Швейцарія) Митько Артур (Україна, Швейцарія) «Новітні підходи в управлінні тренувальною та змагальною діяльністю висококваліфікованих спортсменів (на прикладі спортивних ігор)».

Під час дискусійної панелі з доповідями виступили Бобровник Володимир (Україна), Совенко Сергій (Україна), Дудорова Людмила (Україна), Пшенічніков Павло (Україна), Хуртик Дмитро (Україна) та ін. Приділено увагу сучасним викликам спорту: моделюванню технічних дій легкоатлетів у системі багаторічної підготовки (на прикладі спортивної ходьби) побудові тренувального процесу лижників-гонщиків на етапі спеціалізованої базової підготовки, використанню засобів підготовки лижників-гонщиків з порушенням слуху в річному макроциклі, технічній підготовці юних спортсменок у художній гімнастиці на основі оптимізації розвитку їх рухових можливостей, системі контролю техніко-тактичної підготовленості тхеквондистів високої кваліфікації та іншим актуальним проблемам сучасного спорту.

Організатори напряму створили творчу атмосферу для обміну сучасними науковими надбаннями у сфері підготовки спортсменів в олімпійському спорті. Учасники визначили шляхи вирішення зазначених актуальних питань та впровадження результатів наукових досліджень в практику діяльності освітніх, наукових та спортивних організацій.

У роботі пленарного засідання за напрямом взяли участь 50 учасників з України, Німеччини, Узбекистану, Фінляндії, Китаю, Швеції.

ОЛІМПІЙСЬКА ОСВІТА У РЕАЛІЗАЦІЇ ІДЕЙ СТАЛОГО РОЗВИТКУ СУСПІЛЬСТВА

(модератори – професор Булатова Марія, професор Радченко Лідія,
професор Єрмолова Валентина (Україна))

Конференція проводилась з метою обміну новітніми знаннями та досвідом між провідними фахівцями світу й країни у галузі олімпійського спорту. Відповідно до програми Конференції робота заходу відбувалася у формі

пленарного засідання за напрямом та дискусійної панелі.

Змістовні доповіді представили:

Булатова Марія (Україна) «Ігри XXXIII Олімпіади в контексті стратегії сталого розвитку міжнародного олімпійського комітету»; Абдулрашид Ояхіре (Нігерія) «Навчання олімпійських цінностей як елемент соціальної інженерії»; Радченко Лідія (Україна) «Олімпійські цінності – фундамент олімпійського руху»; Момот Олена (Україна) «Олімпійський рух у вихованні особистості майбутнього вчителя»; Приймак Марія (Україна) «Олімпійська освіта як інструмент соціалізації дітей»; Божик Микола (Україна) «Олімпійська освіта у професійній підготовці педагога»; Вацеба Оксана (Україна) «До 100-річчя першої львівської олімпійської медалі»; Таран Лариса (Україна) «Видатний український фехтувальник Петро Заковорот»; Тимчак Ярослав (Україна) «Олімпійський рух як омріяний здобуток та оберіг українського народу та державності»; Огністий Андрій (Україна) «Фізичне виховання та олімпійська освіта, як необхідний освітній компонент набуття здобувачами навичок і компетентностей направлених на досягнення глобальних цілей сталого розвитку».

У дискусійній панелі представлені доповіді, присвячені питанням розвитку олімпійського руху, його ціннісного потенціалу, його місця і ролі в житті світового співтовариства: Єрмолова Валентина, Кроль Ірина (Україна); Галан Ярослав (Україна); Дьоміна Альона (Україна); Лях-Породько Олексій (Україна); Завадська Лідія, Сотник Жанна (Україна); Лимаренко Наталія (Україна); Костюченко Вадим (Україна); Ши Шенвень (КНР); Щербашин Яків (Україна); Лазурко Юлія (Україна); Велько Катерина, Ковальчук Вікторія (Україна); Мельничук Анастасія (Україна).

Учасники засідання під час дискусії прийшли висновку, що проведення заходу є демонстрацією стійкості розвитку вітчизняної спортивної науки, стимулює науковців та освітян до продовження наукових досліджень, сприяє обміну досвідом між фахівцями галузі.

У роботі пленарного засідання за напрямом брали участь 50 учасників з України, Нігерії, КНР.